inebriet terram, et pariat, et germinet, et det se-
men seminanti, et panem ad vescendum; sic erit
verbum meum, quodcumque exierit de ore meo, non
revertetur, donec perficiantur quæcumque voluerim.
Et prosperas faciam vias tuas et præcepta mea. In
lætitia enim egrediemini, et in gaudio docebimini.
Montes enim et colles exsillent excipientes vos cum
gaudio. » Queis existimo significari virtutes, quæ
de pœnitentibus in terra lætantur. « Et omnia li-
gna agri applaudent ramis. » Ligna agri ramis ap-
plaudentia, fortasse fuerint animæ fructifera, quæ
de animabus impiorum ad Dominum revertentibus,
lætitia replentur.

VERS. 13. « Et pro stœba ascendet cyparissus, et
pro conyza ascendet myrtus. Et erit Dominus in no-
men et in signum sempiternum, neque deficiet. »
Illis allegorice subindicat animarum a pessimis ad
meliora revertentium fecunditatem: quæ quidem
olim omnes in impietate versabantur, ac nihil ad
productionem, nihilque ad escam utile ferebant;
sed quasi in deserta et arida neque culta regione,
stœbam inutilis materiæ et conyzam impiissimam
prorsusque futilem herbam germinabant. Nunc vero
postquam divinæ gratiæ consortes fuerunt, myrtum
suaveolentem, necnon celsissimam et odore fra-
grantem cyparissum emittebant; secundum Sym-
machum autem dicitur, « Pro stœba ascendet bra-
thy, et pro urtica ascendet myrtus; » ac si clarius
diceret, Pro malitia ascendet justitia, et pro lasci-
via temperantia, pro audacia virtus, pro amentia
prudentia; atque in summa, pro malitia virtus.

CAPUT LVI.

VERS. 1, 2. « Hæc dicit Dominus: Custodite iudicium,
et facite iustitiam: appropinquavit enim salutare
meum, ut veniat, et misericordia mea, ut reveletur.
Beatus vir qui facit hæc. » Qui non beatus fuerit,
qui tales promissiones acceperit? « Et homo qui
adhæret eis, et qui observat Sabbata, ut non pro-
fanet ea, et servat manus suas, ne faciat iniqua. »
Nam qui hæc fecerit, illa quæ a Deo est beatitudine
dignus sane fuerit. Ad hæc item necessarium est
Sabbata non violare: quod utique erit, si manus
vestras ab omni indigna actione puras servaveritis;
si vero hæc non egeritis, atque in otio et vacatione
Sabbati diem transegeritis, vos nihil facere certum
habete.

VERS. 3. « Ne dicat alienigena, qui oppositus est
Dominus: Num separabit me Dominus a populo suo? »
docens Judæos ne de genere suo altum sapiant, ne-
que de proavis suis glorientur. « Et ne dicat eunu-
chus: Lignum aridum ego sum. »

VERS. 4, 5. « Hæc dicit Dominus eunuchis: Qui-
cumque custodierint Sabbata mea, et elegerint quæ
ego volo, et adhæserint Testamento meo, dabo eis
in domo mea et intra murum meum, locum nomi-
natum, meliorem filiis et siliabus; nomen sempit-
ternum dabo eis, et non deficiet. » Quoniam Judæi li-

herorum multitudinem benedictionem Dei esse per-
tal ant, mercedemque ac fructum pietatis numerosam
perlem esse existimabant, talem eorum sententiam
reprimens, ac falsam esse comprobans, sterilibus
et iis qui, quod exsecti fuerint, filios procreare non
valent, parem promissionem affert, ac eunuchis
nihil impedimento fore ait, quominus bona a Deo
consequantur, dum secundum Deum vivere in pro-
posito habeant. Nam si multæ mansiones sunt apud
Patrem, et si est civitas Dei Jerusalem cœlestis,
hæc us illis intra domum Dei in multis illis mansioni-
bus, ac etiam ipsis mansiones dabuntur, et por-
tionem habebunt intra murum cœlestis Dei civitatis.

VERS. 6, 7. « Et alienigens, qui addicti sunt Domino
nt serviant ei, et diligant nomen Domini, ut sint ei
in servos et ancillas : et omnibus qui servant Sab-
bata mea, ne profaneent ea, et qui observant Testa-
mentum meum, inducam eos in montem sanctum
meum. » Ait quippe domum suam non talem esse,
quæ hos quidem spectet, alios vero minime ; sed
ex humanitatis vi omnibus gentibus apertam esse,
ut etiam eunuchi et paralytici ibi recipiantur. « Et
sanctificabo eos in domo orationis meæ. Holocausta
eorum et sacrificia eorum erunt accepta super al-
tare meum. Nani domus mea, domus orationis vo-
cabitur cunctis gentibus. » His arbitrator ad litteram
dici, Deum per reversionem populi ex Babylone,
quæ sub Cyro, Dario et Artaxerxe contigit, ipsum
reducere, quare subdit :

VERS. 8. « Dixit Dominus, qui congregat disper-
sus Israel, Congregabo ad eum congregationem. »
Quo tempore verisimile est multos ad eum con-
fluxisse ex alienigenis gentibus, quos ob pristinum
statum, et ob alienos extraneosque mores, bestias
agri vocat.

VERS. 9. « Omnes feræ bestię, adeste, comedite,
omnes bestię saltus. » Bestię illæ, quæ cum Israele
congregantur, ii ex gentibus fuerint, qui ad ver-
bum accesserunt, quos evocat his verbis, « Adeste,
comedite, omnes bestię saltus. » Plerumque vero
observatum nobis est, saltum dici, alienigenarum
gentium multitudinem. Has porro bestias Dei voca-
tione dignatur et ad convivium evocat.

VERS. 10. « Videte quoniam excaecati sunt omnes :
non noverunt : canes muti sunt, non valebunt la-
trare, somniantes cubile, et amantes dormitatio-
nem. » Et huiusmodi quidem erant Judæorum prin-
cipes, erga extraneos, queis advigilare opus erat et
excubare, atque contra inimicos latrare : erga do-
mesticos vero impudentes erant, devorantes pecora
sub eorum regimine posita.

VERS. 11. « Et canes impudentes animo, ne-
scientes saturitatem. Et sunt mali, nescientes in-
telligentiam : universi vias suas secuti sunt : unus-
quisque secundum id, quod suum erat. » Non in
viis Dei, sed in suis, quod concupiscentias suas ex-
plerent.